que as unidades de saúde disponham das condições técnicas necessárias para o seu 
funcionamento; 
Considerando o Processo nº 01.01.017101.051686/2025-80 (SIGED) que trata da 
solicitação de aprovação da Proposta, conforme o Plano de Ação nº 09032025-2- 
086224/2025, no valor de R$ 990.000,00 (novecentos e noventa mil reais), para ser 

aplicado na Aquisição de Equipamento e Material Permanente, tendo em vista a Ampliação 
dos serviços do Centro Especializado em Reabilitação (CER) do município de Manaus; 
Considerando o Parecer favorável da área técnica do DEPLAN/SES-AM, tendo em vista,

[...]

conformidade com a legislação vigente. 

RESOLVE: 
CONSENSUAR pela aprovação da Proposta, conforme o Plano de Ação nº 09032025-2-
086224/2025, cadastrado na Plataforma Transferegov, vinculado à Emenda Parlamentar 
de Transferência Especial nº 202537940003, no valor de R$ 990.000,00 (novecentos e 
noventa mil reais) de autoria do Senador Omar Aziz, para ser aplicado na Aquisição de 
Equipamento e Material Permanente, tendo em vista a Ampliação dos serviços do Centro 
Especializado em Reabilitação (CER) do município de Manaus. 

A Coordenadora da CIB/AM e a Presidente do COSEMS/AM estão de comum acordo com